UBZ. 3, 26 n° 942 nach dem Original im StA. Zürich.

35. a) Römer 14, 10 und 2 Korinther 5, 10. b) 2 Korinther 9, 6.

40. Die Stadt Basel verkauft zwei Bürgern von Neuenburg die Hälfte des Weingeldes auf drei Jahre.

— 1255—1261 —

Abchrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 57 in der k.k. Hofbibliothek zu Wien (B).

Die Datierung ergibt sich aus der Zusammenstellung der Jahreszahlen, unter denen die in der Urkunde genannten Personen vorkommen.

Universis presentem litteram inspecturis Hugo ^{a)} advocatus dictus
 10 Monachus, Otto scultetus dictus Schalaris ^{b)}, H[icirricus] magister civium
 dictus Dives, consules et universitas civium Basiliensis civitatis noticiam rei
 subscriptæ. Novcrint universi, quod nos unanimes et concordcs medietatem ^{c)}
 usufructuum in civitate nostra Basiliensi de vino proveniencium ^{d)} de illa
 videlicet exactione, quæ indebitum nuncupatur, quod vulgariter dicitur un-
 15 gelt, pro certa summa pecunie videlicet CXL^s marci argenti, quas recepimus
 et ^{e)} in usus necessarios nostre civitatis convertimus, B. dicto Brun-
 wart ^{f)} et t[ali] civibus de N[ienbvrc] vendidimus a proxima nativitate
 domini nostri per trigennium percipiendam liberaliter et habendam. Pro-
 misimus et [iam] ^{g)} eisdem et promittimus dictam suam mediam ^{h)} partem cum
 20 ea diligencia, qua et nostram alteram partem mediam, colligere conservare
 et qualibet ebdomada suis procuratoribus, quos ad hoc destituerint, pre-
 sentare et, cum requisierint, sub nostro periculo transmittere sibi velle. ⁱ⁾
 Præterea fidejussores eisdem juratos dedimus ex nobis omnibus sub XL^s. ^{j)}
 subscriptos de hoc videlicet, quod, si ipsi infra spacium memoratum pre-
 25 ceptione fructuum sue partis predictæ spoliati fuerint casu aliquo aut etiam
 impediti, vel si aliqua, quæ premisimus, fuerint modo aliquo violata aut
 minus debite observata, iidem fidejussores ^{k)} [pro] supradicta pecunia XL marci
 [in] Nienbvrc in obstagio justo et consueto, quando ab ipsis vel
 30 eorum nuntiis commoiti fuerint, infra unum diem se debent recipere ^{l)} nun-
 quam inde recessuri nisi de premissis plenarie sibi fuerit satisfactum. Sunt
 autem isti fidejussores tales. Ut autem premissa venditio seu conventio
 rata permaneat, presens instrumentum venerabilis domini nostri B[ertholdi]
 episcopi et honorabilis H[icirrici] prepositi Basiliensis, in quorum presencia
 cõstitit terminata, et sigillo nostro procuravimus roborari.

35 40. a) H. uergo in B. b) Scharis in B. c) medietatis in B. d) pueniencium in B.
 e) et folgt in B erst nach usm und ist durch einen untergesetzten Punkt als getilgt be-
 zeichnet. f) In B steht deutlich Menwart. Da aber ein Bürgergeschlecht dieses Namens
 in Neuenburg nicht nachweisbar ist, wird infolge der Nachlässigkeit des Schreibers des
 40 Formelbuches der paläographisch gut erklärbare Lesfehler Menwart statt Brunwart sehr
 wahrscheinlich. g) et in B. h) medietatem in B. i) velint in B. k) Ilier
 sind einige Werte, darunter wahrscheinlich marcarum pena oder dergleichen, ausgefallen.
 l) successores in B. m) Nach recipere folgt et in B.

41. Johannes de Basilea Zeuge in der Urkunde des Burchard von Hottlingen. Zürich 1256 April 20.

UBZ. 3, 46 n° 959 nach einer Copie.

42. Burchardus filius Johannis de Basilea Zeuge in der Urkunde der Abtei Zürich. Zürich 1256 April 23. 5

Neugart codex 2, 210 n° 955. — Wyss 129 n° 147. — UBZ. 3, 49 n° 962 nach einer Copie.

43. Jacobus dictus de Riggersberg burgensis de Friburgo giebt seinen letzten Willen kund. — — Aliam vero medietatem hereditatis mee relinquo et pono in manibus religiosorum virorum abbatis de Alto Crest avunculii mei et fratris Ay. prioris fratrum Predicatorum Lausann[ensium] et fratris Heinrici fratrum Minorum Basiliensium] distribuendam piis loeis et ecclesiis prout anime mee viderint expedire. — 1256 Mai 15. 10

Abschrift in Transsumpt des Willernus quondam filius Bertoldi dieti de Riggersberg burgensis de Friburgo vom November 1264 im StA. 15 Lausanne (B).

Teilweise gedruckt in Eubel Geschichte der oberdeutschen Minoritenprovinz 210 Anm. 78.

44. Papst Alexander IV. verheisst denen, die an bestimmten Festtagen die Kirche der Barfüsser in Basel besuchen, Ablass. 20 Anagni 1256 Juli 1.

Original im Archiv des Franziskanerklosters in Hall im Tirol (A). — * Inventar Lachner n° 78 ebeuda.

* Greiderer 2, 590. — * ZGO. NF. 6, 454 n° 5.

Kanzleivermerke: Auf dem Umschlag rechts: B. peru. Auf der Rückseite oben in der Mitte: Minorum.

Die Bulle hängt an einer rotgelben Seidenschnur.

Alexander episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis . . ministro et fratribus ordinis fratrum Minorum Basiliensium salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad promerenda sempiterna gaudia sanctorum suffragia sint nobis plurimum oportuna, loco sanctorum omnium pia sunt devotione fidelium veneranda, ut, dum dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles deo reddant et illorum notis quodammodo vendicantes patrocinium apud ipsum, quod merita nostra non obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere. Cupientes igitur, ut ecclesia vestra in festivitibus beatorum Francisci et Antonii confessorum ac beate Clare virginis, que in ipsa ecclesia sunt precipue ac sollempnes, congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam ipsam annis singulis in eisdem festivitibus et usque ad octo dies sequentes devote ac venerabiliter visitarint, de omni- 35

potentem dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi eentum dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Datum Anagnin, kal. julii, pontificatus nostri anno secundo.

45. *Leihe einer Mühle in Klein-Basel durch Heinrich den Brotmeister.* — 1256 Juli — 1282.

Abschrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 56^r in der k. k. Hofbibliothek zu Wien (B).

Für das Datum giebt nur die Erwähnung des Heinrich Brotmeister in Urkunden aus dem oben angegebenen Zeitraum einen Anhaltspunkt.

10 Noverint universi, quod H[einricus] magister panifeum officialis noster Vl. t[ali] aream sitam in villa ulterioris Basilee, quam aream idem magister in parte a Lud. t[ali] et in parte C. t[ali], sicut potuit, conquisivit, in quam aream idem Vl. propriis molendinum consumptibus construxit, concessit sub jure hereditario pro annuo censu videlicet v virid., quarum medietas debet esse
15 purus triticus, altera vero medietas annona molendinaria communis, sicut consuetum est dari de molendinis, item viginti tribus solidis, hiis omnibus premissis divisim in jejuniis III^m temporum persolvendis. Et sciendum, quod licet eidem Vl. in predieta area conferre, quicquid sibi utile videbitur, et mutata manu concedentis seu recipientis nomine census honorarii, quod
20 vulgo dicitur t[alis], tantum v solidos persolvat recipiens. Est etiam condictum, quod, quamdiu idem Vl. vixerit, de predieta area tantum decem solidos dabit, quo defuncto totum censum dabit de premissis xx tribus solidis. [In] testimonium prescriptorum et future memorie cautelam presentem eartam sigillo venerabilis domini nostri C[onradi] eomitis et con-
25 munitatis de Vr[ibr]ve^b) petii communiri.

46. *Schiedsspruch des Rates von Zürich. Unter denen, qui ad presens habemur consules, auch Johannes de Basilea.*

Zürich 1256 December 13.

UBZ. 3, 73 n^o 988 nach dem Original im St.A. Zürich.

39) 47. *(An Stelle von 1, n^o 40.) Ritter Albert, Johann und Menlin, Herren von Lörrach, bekennen, keine Ansprüche an die dem Kloster St. Blasien gehörenden Güter in Tülingen zu haben.*

Klein-Basel 1258 März 7.

35 *Abschrift des 15. Jh. im Copeyenbuch des Basellamts im Klosterarchiv St. Paul pag. 218 (B). — Abschrift des 15. Jh. eines Transsumpts im Vidimus des Bischofs Peter von Basel vom 21. September 1291 ebendort pag. 219 (C).*

** ZGO. 2, 200 irrig zu 1158.*

45. a) In fehlt in B. b) Vribrve in B.

Albertus miles, Johannes et Menlinus dicti domini de L.ŕrach^{a)} universis presens scriptum intuentibus noticiam subscriptorum. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, litterarum solent apicibus et bonorum testimoniiis perennari. Noverit igitur presens etas et futura posteritas, quod nos recognoscimus et presentibus profitemur nullum nos jus habere in possessionibus decimis et aliis juribus in banno Tällinehein^{b)} existentibus et ad monasterium saneti Blasii in Nigra Silva pertinentibus, profitentes et promittentes presentibus bona fide, quod de cetero predictum monasterium in possessionibus decimis et aliis juribus prefati banni molestare nomine advocatie vel alio quoeunque modo nullatenus presumemus. In ejus rei testimonium presentes litteras sigillis venerabilis domini Bertoldi dei graecia episcopi Basilicnsis et nobilis viri domini Conradi de Rothenlein^{c)} supplicavimus et nostro fecimus communiri. Testes: Henricus prepositus et Burghardus prior de Bürgelen, Nicolaus plebanus in^{d)} Howingen, Reinerus^{e)} plebanus in^{f)} Rinwilr, Johannes dictus Villicus de^{g)} Basilea, Arnoldus dietus Walprobst et quamplures alii fide digni. Aet. seu dat. in ulteriori Basilea, anno domini M^oCCLVIII^o, non. marcii.